Α δαυι, veritatem eorum interpretatione confirmans,
 tibi exponere. Minime enim iis sum, ut vulgus
 hominum solet, deletantus, qui multa dicerent, sed
 qui vera docerent: neque qui aliena, sed qui a
 Domino, et ab eis quibus cum ipsa veritate consue-
 tudo fuit, de fide tradita præcepta commemorarens,
 Quod si quando aliquis presbyterorum secta-
 tor adveniret, eorum ipsorum requirebam sermo-
 nes: quid scilicet Andreas, quid Petrus dixisset:
 quid Thomas, aut Philippus, aut Simon, aut Jaco-
 bus: aut quid Joannes, aut Matthæus, aut quid
 alius quisquam Domini discipulorum: aut quid
 etiam Aristion, et Joannes presbyter, et ipsi disci-
 puli Domini dicant. Non enim tantum me libris
 adjuvari, quantum viva et præsentis voce, arbitra-
 tus sum. » Notandum porro est, bis eum in scripto
 hoc Joannis nomine uti: primo quidem, ubi apo-
 stolorum nomenclaturam instituit, ut dilectum
 illum intelligere liceat: secundo autem loco,
 Aristionem et Joannem adjicit, et presbyterum
 vocat. Cujus quidam ignorantes commune cum
 apostolo nomen, posteriores duas Joannis Epistolas
 et Apocalypsim apostolo ipsi ascripserunt. Ephesi
 namque presbyter quoque iste vixit, ubi etiam
 nunc duæ exstare dicuntur monumenta, quæ eodem
 nomine Joannis feruntur. Quandoquidem autem
 idem Papias alia quoque admiranda quædam in
 libris suis refert, a decessoribus suis per manus
 sibi tradita, agendum de eis quoque pauca dicamus.
 Statim enim Philippum, eum qui Hierapoli fuit,
 et filias prophetissas, ut antea dictum est, habuit,
 et unum ex duodecim apostolis, non ex septem illis
 diaconis, quos in Actis recenset Lucas, fuisse me-
 morat; et se cum filiabus ejus colloctum esse ait,
 unde intellexerit ætate ea mortuum quemdam re-
 surrexisse. De Barsaba sane quidem, qui Justus
 cognominatus est, et ejus in Actis fit mentio, illud
 refert, quod, veneno pestifero hausto, nihil sen-
 serit per Domini gratiam detrimenti. Sed et alia
 plurima ex majorum sine scripto traditione accepta,
 ut parabolas et doctrinas Servatoris quasdam, et
 item alia fabulose quodam modo commemorat,
 Mille quoque annorum post mortuorum resurre-
 ctionem fore dicit Christi regnum, corporaliter
 in hac terra producendum, quod illum, ignorantem
 promissiones arcano quodam mysterio esse editas
 ita crassius accepisse credo, quippe qui mente
 acri non fuerit, id quod ex libris ejus conjicere
 licet; multos tamen in eandem æmulationem, ve-
 tustatem viri admiratos, pertraxit: sicuti
 Irenæus, et si quis præterea alius ejusdem cum
 illo est sententiæ et opinionis (1), ostendit. Quin
 alias etiam se, ab eis qui dicti sunt, Aristionem et
 presbytero Joanne, traditiones habere dicit: ad
 quas studiosos rejiciens, quæ de Marco et Matthæo
 evangelistis tradit, necessario hic persequenda esse
 putavi. Ita enim scribit: « Hoc quoque Joannes

(1) Qui opinionis et hæresis ejus sunt, Χιλασται, hoc est, Millenarii dicuntur.

presbyter dixit. Marcus, quod Petri esset interpres, A
 quæ memoriæ commendaverat, certo et diligenter
 conscripsit, non tamen servto dictorum factorum-
 que Christi ordine. Non enim audivit, neque con-
 sectatus est Dominum, sed posterius, ut dixi, Petri
 discipulus fuit ; qui quidem ex usu auditorum do-
 ctrinam suam promulgavit, non ordine sermones
 et oracula Domini commemoravit. Quapropter mi-
 nime hallucinatus est Marcus, sic pleraque scribens
 ut ea memoria fuerat consecutus. Unum enim hoc
 sibi in scribendo proposuerat, ne quid eorum quæ
 audisset, omitteret, neve a veritate aberraret. Mat-
 thæus vero sermone Hebraico librum suum com-
 posuit, quem deinde, ut quisque potuit, est inter-
 pretatus. » Utitur adem Papias testimoniis et
 auctoritatibus ex priore Joannis, et itidem ex B
 priore Petri Epistolis. Addit præterea historiam aliam, de muliere, quæ multis criminibus apud Dominum
 sit delata (1). Et Papiæ quidem scripta ad hunc se habent modum.

CAPUT XXI.

*De Quadrato et Aristide, apostolicis plane viris,
 qui pro defensione fidei nostræ Apologios scri-
 pserunt.*

Floruit autem eo tempore divinus quoque Qua-
 dratus : cui nihil eorum donorum, quæ apostolicis
 decent successores, defuit. Itidem vero et Aristi-
 des, vir ætate ea ingenti fidei nostræ æmulatione et
 ardore flagrans Ambo doctrina, fervore, et vitæ
 Christianæ moribus pares ; ambo etiam orationes
 ad Ælium Adrianum, qui Trajano in imperio suc-
 cessit, quibus Christianum dogma defendunt, com-
 posuerunt, cum improbi quidam homines Ecclesias
 urgere atque persequi aggrederentur. In quibus
 orationibus videre est non exigua eorum virorum C
 splendidæ mentis apostolicæque et rectæ doctrinæ
 indicia. Quadratus quidem certe priscam sincerita-
 tem et fidem suam satis declarat iis ipsis quæ se-
 quuntur verbis : « Servatoris autem nostri opera
 semper præsto fuere, 254 quippe quæ vera es-
 sent : qui sanati fuerant, qui a mortuis suscitati,
 non solum cum curarentur et exsuscitarentur, sed
 postea etiam viventes continue apparuerunt : et
 non tantum cum Salvator in terris versaretur, ve-
 rum post discessum quoque ejus longo vixerunt
 tempore, adeo ut nonnulli etiam ad nostram dura-
 verint ætatem. »

CAPUT XXII.

Quæ etiam sub Trajano Judæis acciderint clades.

Ac res quidem nostræ ita florebant, quotidia-
 numque incrementum capiebant, radicibus aposto-
 licorum virorum, qui tum multi in vita erant,
 doctrinæ alte actis, et sanctorum martyrum san-
 guine ubertim rigatis. Judæorum autem natio
 frequentibus aliisque super alias accumulatis cla-
 dibus admodum accidebatur. Decimus octavus im-
 perator Trajani agebatur annus, cum Judæorum rursus